
i boc.cantabria.esPág. 22091

MIÉRCOLES, 7 DE AGOSTO DE 2024 - BOC NÚM. 152

1/2

C
V

E-
20

24
-6

36
1

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2024-6361 Resolución por la que se regula la pesca marítima profesional desde em-
barcación en aguas interiores de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

El Estatuto de Autonomía para Cantabria, aprobado por la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de 
diciembre, establece en su artículo 24.12 la competencia exclusiva de Cantabria en materia de 
pesca en aguas interiores.

La Ley 1/2021, de 4 de marzo, de Pesca Marítima, Marisqueo y Acuicultura de Cantabria 
establece en su artículo 13, que corresponde a la Consejería competente en materia de pesca 
y marisqueo establecer las condiciones a que se sujeta el ejercicio de la actividad extractiva 
de los recursos marinos en sus distintas modalidades, entre las cuales se encuentra la pesca 
marítima profesional desde embarcación.

En los últimos años se aprobaron diferentes normativas de ámbito estatal como el Real De-
creto 502/2022, de 27 de junio, por el que se regula el ejercicio de la pesca en los caladeros 
nacionales, y de ámbito autonómico en relación a la regulación del descanso semanal y la acti-
vidad extractiva de marisqueo a flote, que condicionan la actividad pesca marítima profesional.

La implantación de un sistema de seguimiento de los buques con puerto base en Cantabria 
mediante la Orden MED/19/2020, de 26 de agosto de 2020, por la que se regula el Sistema de 
Seguimiento de Buques Pesqueros con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
ha posibilitado una mejora en el conocimiento de la distribución espacial del esfuerzo pesquero 
realizado en aguas interiores.

El cambio normativo junto a la mejora en el conocimiento del esfuerzo pesquero, hace 
necesaria la aprobación de una nueva orden que regule la pesca marítimo profesional desde 
embarcación en aguas interiores de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, con carácter previo a la elaboración del Proyecto de Orden, se llevará 
a cabo el trámite de CONSULTA PÚBLICA que se publicará en el Boletín Oficial de Cantabria 
(BOC) y en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinión de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero.- Someter al trámite de CONSULTA PÚBLICA la futura redacción de un que se re-
gula la pesca marítima profesional desde embarcación en aguas interiores de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 22092

MIÉRCOLES, 7 DE AGOSTO DE 2024 - BOC NÚM. 152

2/2

C
V

E-
20

24
-6

36
1

Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el BOC y en el Portal de 
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos potencialmente 
afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Tercero.- El plazo de presentación de opiniones será de 30 días naturales, a contar desde el 
día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cuarto.- Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán a la 
Dirección General de Pesca y Alimentación de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, ubicada en la calle Albert Einstein, nº 2, 39011 Santan-
der, pudiendo ser presentadas en el Registro General, así como en los Registros o lugares esta-
blecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en el 
cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acce-
derse al mencionado portal a través de la siguiente dirección: http://participacion.cantabria.es/.

Santander, 17 de julio de 2024.
El director general de Pesca y Alimentación,

Paulino San Emeterio Pila.
2024/6361


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2024-6374	Acuerdo de delegación de competencias del Pleno en la Alcaldía en materia de contratación. Expediente 240/2024.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-6388	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 52/2024.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-6412	Nombramiento de cuatro (4) funcionarias de carrera, Auxiliares Administrativo de Administración General, Grupo C, Subgrupo C2. Expediente 2023/2401.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-6370	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/24/2024.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-6369	Bases reguladoras y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo de Arquitecto Técnico, para el nombramiento de personal laboral interino.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-6433	Bases reguladoras y convocatoria para la creación de una bolsa de empleo para el puesto de Docente del Área de Hostelería: Servicio de restaurante y bar, dentro de los Programas de Formación en Alternancia con el Empleo: Escuela Talento Jove

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-6356	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria de proceso selectivo para la provisión mediante concurso de movilidad como funcionario de carrera de una (1) plaza de Policía Local. Expediente 50G/2024.4P.
	CVE-2024-6358	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria del proceso selectivo para la provisión mediante concurso de movilidad como funcionario de carrera, de una (1) plaza de Oficial de Policía Local. Expediente 59J/2024.
	CVE-2024-6359	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria del proceso selectivo para la provisión mediante concurso-oposición como funcionario de carrera de una (1) plaza de Oficial Carpintero. Expediente 5605K/2023.
	CVE-2024-6360	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso-oposición como funcionario de carrera, de una (1) plaza de Oficial Pintor. Expediente 5606E/2023.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-6364	Resolución de 30 de julio de 2024, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Función Pública de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, por el que se establecen los criterios aplicables a la fa

	Consejería de Salud
	CVE-2024-6373	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-6411	Resolución Rectoral (R.R. 776/24) por la que se hace pública la normativa por la que se regulan los concursos para la provisión de plazas de profesorado de los cuerpos docentes y permanente laboral de la Universidad de Cantabria.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-6375	Concurso para el otorgamiento de concesión para la ocupación del dominio público portuario y explotación de puestos de atraque en los pantalanes A, D y E Norte del puerto deportivo de Laredo (Cantabria). Expediente CON/2024/001.
	Junta Vecinal de Ibio
	CVE-2024-6383	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamiento forestal maderable del Monte de Utilidad Pública número 22, Mozagruco.

	Junta Vecinal de Valle de Ruesga
	CVE-2024-6384	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal para el año 2024, en el paraje El Contal, término municipal de Ruesga.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-6434	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2024.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-6459	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-6472	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 18/2024.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-6455	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 11/2024. Expediente 2949/2024.
	CVE-2024-6456	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 8/2024. Expediente 2578/2024.
	CVE-2024-6457	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 10/2024. Expediente 2633/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-6423	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 31/2024.
	CVE-2024-6425	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 32/2024.
	CVE-2024-6426	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 33/2024.
	CVE-2024-6427	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 34/2024.

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2024-6368	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-6522	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general del ejercicio 2024 y plantilla de personal.

	Junta Vecinal de Arenal
	CVE-2024-6377	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Mentera-Barruelo
	CVE-2024-6386	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Penagos
	CVE-2024-6376	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Junta Vecinal de Pontejos
	CVE-2024-6381	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Renedo de Piélagos
	CVE-2024-6406	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Santa María de Cayón
	CVE-2024-6382	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de El Prado
	CVE-2024-6378	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Soano
	CVE-2024-6352	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Sotillo-San Vitores
	CVE-2024-6380	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Villamoñico
	CVE-2024-6385	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2024-6350	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas, ejercicio 2024, y apertura de periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-6344	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de junio de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2024-6402	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2024-6403	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y de Naturaleza Rústica para 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-6355	Aprobación, exposición pública de los padrones de los Impuestos de Bienes Inmuebles tanto de Naturaleza Urbana como Rústica, correspondiente a 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 509/2024.
	CVE-2024-6404	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Impuesto de Actividades Económicas para 2024, y período voluntario de cobro. Expediente 473/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-6392	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos correspondiente al mes de julio de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/8780V.
	CVE-2024-6398	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de julio de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1009C.
	CVE-2024-6399	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Gimnasia Rítmica, Judo Adulto y Musculación) del mes de julio de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1009C.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-4854	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de escollera y relleno de parcela en suelo rústico de Sopeña, en el municipio de Reocín. Expediente 315178.
	CVE-2024-5633	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314971.
	CVE-2024-6202	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de caseta prefabricada de uso agrícola en Cohicillos, municipio de Cartes. Expediente 315316.
	CVE-2024-6395	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Val de San Vicente. Expediente 315055.
	CVE-2024-6396	Información pública del expediente de solicitud de autorización para relleno controlado de parcela en el barrio La Gándara, municipio de Piélagos. Expediente 315069.
	CVE-2024-6405	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Udías. Expediente 315315.
	CVE-2024-6409	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la recuperación del parque Los 3 Laredos, en suelo urbano de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Laredo. Expediente 79/24 AC.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2024-6281	Concesión de licencia de primera ocupación para 3 apartamentos turísticos pertenecientes a la Fase 1, Edificio 1, calle Joan Martorell Montells, 2. Expediente 2615/2023.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2024-5728	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar pareada situada en el barrio La Iglesia, 12, bloque 63.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-6349	Información pública de la aprobación inicial Estudio de Detalle para superar la altura máxima permitida en la futura planta de cogeneración con biomasa. Expediente 1131/2023.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-6361	Resolución por la que se regula la pesca marítima profesional desde embarcación en aguas interiores de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-6387	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Orden por la que se modifica la Orden EPS/36/2022, de 22 de diciembre, por la que se regulan los requisitos materiales, funcionales y de acreditación de la cali

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-6357	Resolución de 30 de julio de 2024 por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/72/2014, de 5 de junio, que regula los programas de Formación Profesional 
	CVE-2024-6363	Orden EDU/37/2024, de 30 de julio, por la que se modifica la Orden ECD/47/2019, de 11 de julio, por la que se establece el currículo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Mantenimiento Aeromec

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-6390	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 480/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2024-08-05T14:13:14+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




